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Введение

Резкий скачок развития в сфере технического прогресса во второй

половине XX века стал причиной увеличения количества товаров и услуг,

предоставляемых мировому потребителю. Возросшая в связи с этим

конкуренция среди компаний-производителей поспособствовала пересмотру

взглядов специалистов по рекламе и маркетингу на эффективную рекламу.

Мы знаем, что основные цели рекламы включают в себя создание

положительного, яркого и запоминающегося образа, установление контакта и

достижение позитивного эмоционального отношения потребителя. В связи с

изменениями на рынке товаров и услуг задачи рекламы стали сложнее.

Высокая конкуренция и следующее за ней развитие отрасли делают

востребованным использование в рекламе дополнительных наработок из

смежных сфер деятельности – психологии и психолингвистики в частности.

Поверхностный анализ изменений, произошедших в аудиовизуальной

рекламе за последние 50 лет, демонстрирует явное увеличение

использования невербальных и паравербальных элементов. В сравнении с

примерами прошлых лет теперь им придается большее значение. Для

наглядности и повышения продуктивности этих элементов реклама

использует рекламного персонажа.

Эффективное воздействие зависит от того, как рекламный герой

выстраивает взаимоотношения с адресатом. Для описания этого

взаимодействия в рекламном дискурсе часто используется классификация

коммуникативных масок, предложенная Еленой Сергеевной Поповой.

Однако наше внимание привлекла теория Эрика Берна, которая многократно

применялась в литературе для описания манипулятивного воздействия,

однако не использовалась в рекламных исследованиях. Поскольку

рекламный дискурс традиционно характеризуется как манипулятивный, мы

предположили, что теория Берна может быть эффективно использована для
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описания механизма воздействия речевых партий рекламных героев на

целевую аудиторию.

Актуальность исследования заключается в том, что автором была

реализована попытка осуществить системное исследование позиции

рекламного персонажа по отношению к адресату. Некоторые наработки по

данной теме встречаются в работах В.В. Зирка и статьях Е.С. Поповой. Тем

не менее, тема является малоизученной.

Целью данной работы является изучение способов актуализации

коммуникативной позиции Родителя, Взрослого и Ребенка в речевых партиях

рекламных персонажей.

Объект работы – коммерческие рекламные ролики.

Предмет работы – способы выражения коммуникативной позиции

рекламного персонажа в его речевой партии.

Для реализации цели исследования необходимо решить ряд задач:

 исследовать взаимосвязь актуализированных в рекламном ролике эго-

состояний с используемыми аспектами речи;

 выполнить анализ речевых партий персонажей в рекламных роликах;

 выявить характерные особенности рекламных сообщений для каждого

эго-состояния.

Научная новизна исследования заключается в том, что в данной

работе теория трансактного анализа Э. Берна
1
впервые используется для

описания структуры речевого воздействия в речевых партиях рекламных

персонажей.

Теоретико-методологическая база исследования опирается на

комплексный подход, сочетающий разные методы. Основополагающими

методами для данного исследования являются: структурно-функциональный,

описательный, а также метод контент-анализа. Все вышеизложенные методы

опираются на принцип системного анализа.

1
Берн Э. Групповая психотерапия и трансактный анализ. – М., 2013. С. 5.

5

Эмпирическая база исследования представлена 15 роликами,

выпущенными в эфир федеральных каналов в период за последние три года.

Была выстроена следующая структура работы: введение, две главы,

заключение, список литературы и приложения.

Первая глава посвящена теориям речевого воздействия и способам

актуализации коммуникативных позиций различных эго-состояний.

Вторая глава содержит подробный анализ речевых партий персонажей

в рекламных роликах.

В заключении сформулированы основные выводы исследования.
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ГЛАВА 1. Речевое воздействие в коммуникативной партии

рекламного персонажа: понятие рекламного персонажа, теории

речевого воздействия

1.1. Понятие рекламного персонажа

Поверхностный анализ изменений, произошедших в аудиовизуальной

рекламе за последние 50 лет, демонстрирует явное увеличение

использования невербальных и паравербальных элементов. Для наглядности

и повышения продуктивности этих элементов реклама использует

рекламного персонажа.

А.А. Давтян дает следующее определение рекламному персонажу:

«Рекламный персонаж – это одушевленный персонифицированный образ

субъекта присутствия или действия, высказывания или переживания в

рекламном обращении. Он существует в качестве самостоятельного элемента

сообщения или находится в разной степени зависимости по отношению к

рекламируемому объекту.

Выступает в роли модератора (посредника) между рекламируемым

товаром и потребителем. Главная задача – создание оптимальных условий

для контакта потребителя с рекламным сообщением. В зависимости от

желаемого результата в процессе коммуникации с потребителем выполняет

познавательно-просветительские и эмоционально-зрелищные функции».
2

Важно отметить, что в рекламном ролике персонаж может как

присутствовать в образе конкретного героя, так и воплощаться в закадровом

голосе. Наряду с людьми в роли рекламного персонажа могут выступать

мультипликационные герои и животные.

2 Давтян А.А. Персонаж как элемент телевизионной рекламы. Диссертация на соискание

ученой степени кандидата филологических наук. Воронеж, 2006. С. 203.
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А.А. Давтян отмечает, что в зависимости от характера убеждения

зрителя выделяются прямое (общение персонажа непосредственно со

зрителем) и косвенное обращение (диалог персонажей).
3
Установление

контакта с потребителем становится возможным благодаря механизму

идентификации. «В ситуации сильной вовлеченности в процесс просмотра

рекламного сообщения потребитель мысленно ставит себя на место

рекламного персонажа, тем самым выражая свою причастность к нему,

происходит отождествление, то есть включаются механизмы проективной

идентификации».
4
Этим объясняется повсеместное использование в

рекламных роликах разнополых героев. Такой подход позволяет расширить

круг лиц, заинтересованных в покупке рекламного продукта.

В нашем исследовании рекламный персонаж является центральной

фигурой. Именно он становится адресантом рекламного сообщения.

Воздействие на зрителей осуществляется через речь рекламного персонажа.

Ниже мы рассмотрим основные манипулятивные приемы и теории

речевого воздействия, благодаря которым реклама достигает своих целей.

1.2. Реклама как манипулятивный вид дискурса: методы манипуляции

Согласно исследованию И.А. Стернина основные понятия

манипуляции, методы и приемы суггестивного воздействия впервые стали

объектом изучения в работах социологов и психологов. В их исследованиях

манипуляция рассматривается как «воздействие на человека с целью

побудить его сделать что-либо (сообщить информацию, совершить поступок,

изменить свое поведение) неосознанно или вопреки его собственному

желанию, мнению, намерению».
5

3
Давтян А.А. Персонаж как элемент телевизионной рекламы. Диссертация на соискание

ученой степени кандидата филологических наук. Воронеж, 2006. С. 204.
4
Там же.

5 Стернин И. А. Введение в речевое воздействие. – Воронеж, 2001. С. 67.
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За полвека изучения суггестии учеными были выявлены ее главные

особенности. Е.С. Попова выделяет следующие характеристики

манипуляции:

 неосознанность объектом манипуляции осуществляемого над

ним воздействия;

 воздействие не только на сферу сознательного (разум), но и на

сферу бессознательного (инстинкты, эмоции), которая не

поддается произвольному контролю;

 управление отношением объекта манипуляции к предметам и

явлениям окружающего мира в нужном для манипулятора русле;

 достижение манипулятором своих тайных, корыстных целей за

счет объекта манипуляции;

 намеренное искажение фактов окружающей действительности

(дезинформация, отбор информации и пр.), создание иллюзий и

мифов и т. д.
6

С конца ХХ века вопросы манипуляции и изучение ее методик стали

объектом исследований ученых-лингвистов. В связи с этим в

терминологическом аппарате смежных с рекламой наук появилось

определение языкового манипулирования. О.Н. Быкова дает следующую

дефиницию: «языковое манипулирование – вид языкового воздействия,

используемый для скрытого внедрения в психику адресата целей, желаний,

намерений, отношений или установок, не совпадающих с теми, которые

имеются у адресата в данный момент».
7
Таким образом, языковое

манипулирование использует скрытый потенциал языковых средств,

навязывая потребителю нужное отношение к действительности,

необходимую реакцию. Согласно Е.С. Поповой адресату предлагается «уже

6Попова Е.С. Структура манипулятивного воздействия в рекламном тексте. Известия

Уральского государственного университета. - Екатеринбург, 2002. - № 24. С. 277.

7 Быкова О. Н. Языковое манипулирование. – Красноярск, 1999. С. 19.
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готовый и словесно оформленный продукт размышления, а сам он при этом

никаких самостоятельных умственных усилий не прилагает».
8

Внушение

Внушение – общепризнанный основной метод психологического

воздействия, широко используемый в рекламе. К.И. Платонов определяет

внушение как «процесс воздействия на психическую сферу человека,

связанный со снижением сознательности и критичности при восприятии и

реализации внушаемого содержания, с отсутствием целенаправленного

активного его понимания, развернутого логического анализа и оценки в

соотношении с прошлым опытом и данным состоянием субъекта».
9

Очевидно, что главной целью суггестии является побуждение

слушателя к определенным действиям или формирование у него

необходимого адресанту отношения к предмету обсуждения. Суггестивное

воздействие происходит в первую очередь на чувства адресата, что в

дальнейшем приводит к управлению волей и разумом слушающего.

Использование в рекламе методов манипуляции, внушения в

частности, необходимо, чтобы снять критическое восприятие рекламного

текста адресатом и изменить его заведомо негативное отношение к

рекламируемому товару на положительное.
10

Существует перечень основных приемов суггестии. В зависимости от

автора пункты могут незначительно изменяться. Ниже приведен перечень

А.В Катернюк:

 конкретность и образность ключевых слов;

 конкретность и образность качеств;

8 Попова Е.С. Структура манипулятивного воздействия в рекламном тексте. Известия

Уральского государственного университета. - Екатеринбург, 2002. - № 24. - С. 277.

9 Платонов К.И. Слово как физиологический и лечебный фактор. – М., 1957. С. 104.

10 Попова Е.С. Структура манипулятивного воздействия в рекламном тексте. Известия

Уральского государственного университета. - Екатеринбург, 2002. - № 24. - С. 279.
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 избегание отрицательных частиц «нет» и «не»;

 речевая динамика;

 воздействие звукосочетаниями.
11

Как мы видим, перечень суггестивных приемов включает в себя

паравербальные элементы коммуникации. Особенно важным элементом для

нас является речевая динамика. Она включает в себя тембр, ритм речи,

интонационную поддержку, паузы хезитации, громкость, артикуляцию,

мягкость и силу голоса, повышающие суггестию речи.

Правильное взаимодействие вербальных, невербальных и

паравербальных компонентов обеспечивает максимальную эффективность

рекламному сообщению за счет решения проблемы так называемой

«межполушарной природы бессознательного».
12

Это определение появилось

впервые в работах К.Ф. Седова, посвященных исследованиям проблем

мозговой организации речевой деятельности – нейропсихолингвистике.

Согласно теории К.Ф. Седова левое полушарие работает на осознанном

уровне. Оно контролирует речь, отвечает за языковые способности,

аналитическое мышление, логику и анализ. Левое полушарие дает

рациональное объяснение переживаниям и поступкам, а также производит

декодирование воспринимаемой информации. Правое полушарие

обрабатывает невербальную информацию. Функциональные особенности

правого полушария можно сопоставить с тем, что в работах Фрейда

называется подсознанием. «На неосознанном (подсознательном) уровне

правое полушарие интерпретирует невербальный код – интонацию,

направление взгляда, мимику, жестику, пантомимику. И если смысловое

наполнение словесного (вербального) канала, контролируемого левым

полушарием, совпадает с общей тональностью невербального

11 Катернюк А.В. Современные рекламные технологии: коммерческая реклама. – М., 2004.

С. 17.

12 Седов К. Ф. Нейропсихолингвистика. – М., 2007. С. 157.
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сопровождения, помимовольно интерпретируемого правым полушарием,

эффективность речевого воздействия многократно усиливается».13

Паравербальная коммуникация

Паравербальная коммуникация является неотъемлемым дополнением

речи. Фонационные паралингвистические средства (тембр, темп, степень

громкости, паузация, артикуляция) передают смысловую информацию в

составе речевого сообщения совместно с вербальными. Но в зависимости от

того, какие паравербальные компоненты были использованы для передачи

того или иного высказывания смысл сообщения может изменяться.

Речевые оттенки сигнализируют о состоянии говорящего, его эмоциях,

уверенности в произносимой речи.
14

Звуковые сигналы, сопровождающие

общение, обогащают его дополнительными значениями.

Произнесенное слово почти никогда не бывает нейтральным.

Вопросительная интонация, сарказм, удивление и другие голосовые оттенки,

обладающие определенным смыслом для носителей языка – это яркие

примеры, доказывающие необходимость правильного использования

паралингвистических средств как в обычной речи, так и в рекламной

коммуникации.

Паравербальная коммуникация использует механизм ассоциаций

человеческой психики.
15

Ассоциации – это способность человеческого мозга

к восстановлению когда-то воспринятой информации благодаря информации,

которая воспринимается индивидом в данный момент. «Эффект в данном

случае достигается благодаря тому, что говорящий создает общее

информационное поле взаимодействия, которое помогает собеседнику

понимать партнера».
16

13 Седов К. Ф. Нейропсихолингвистика. – М., 2007. С. 157.

14

Красных В.В. Основы психолингвистики: Лекционный курс. – М., 2012. С. 88.
15 Штерн А. С. Введение в психологию. – М., 2003. С. 230.

16 Бернадская Ю.С. Текст в рекламе. – М., 2008. С. 93.
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Среди основных средств паравербальной коммуникации выделяют:

 Ритм речи

Ритмичная речь Цикличная речь

 Трезвость и

целесообразность

 Хорошее настроение

 Уравновешенность

 Внутренняя дисциплина

 Сильные переживания

 Педантичность

 Неуравновешенность

Ритмическое говорение означает богатство чувств, уравновешенность,

хорошее настроение. Строго циклическое говорение показывает сильное

осознание переживаемого, напряжение воли, дисциплину, педантичность.

Угловато-отрывистая манера речи служит выражением трезвого,

целесообразного мышления.
17

 Темп речи

Быстрый Замедленный

 Импульсивность

 Заинтересованность

 Невозмутимость

 Рассудительность

 Уверенность

Видимые колебания темпа речи указывают на недостаток

уравновешенности, неуверенность, легкую возбудимость человека.

 Громкость

Высокая Низкая

Искренние проявления эмоций:

страх, гнев, радость, удивление

Сдержанность, такт, слабость,

агрессия

Резкие перепады громкости выдают излишнюю эмоциональность и

волнение.

 Артикуляция.

17 Зирка В.В. Манипулятивные игры в рекламе: лингвистический аспект. – М., 2009. С. 52.
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Четкая Нечеткая

Потребность в ясности, внутренняя

дисциплина.

Уступчивость, неуверенность.

 Высота голоса.

Высокий голос Низкий, грудной голос

 Страх

 Волнение

 Энтузиазм

 Радость

 Недоверие

 Обида

 Удовлетворенность

 Ревность

 Интерес

 Разочарование

1.3. Структура речевого воздействия: скрытые трансакции, теория

«масок»

Как было отмечено ранее, ученые-лингвисты рассматривают

манипуляцию сквозь призму языка. Различия между лингвистическими

работами состоят только в том, что взгляд ученых на манипуляцию

изменяется в зависимости от речевого материала, лежащего в основе их

исследования.
18

Эти различия лягут в основу данной теоретической главы.

В этой главе мы дадим объяснение теории трансактного анализа,

рассмотрим ее основные аспекты: теорию эго-состояний, понятие

трансакций. Кроме того мы проанализируем несколько теорий речевого

воздействия и сопоставим их с теорией трансакций Э. Берна.

Трансактный анализ Э. Берна

Трансактный анализ
19

— направление психотерапии и психологическая

модель, описывающая и анализирующая поведение человека. Трансактный

18 Попова Е.С. Структура манипулятивного воздействия в рекламном тексте. Известия

Уральского государственного университета. - Екатеринбург, 2002. - № 24. - С. 282.

19
Берн Э. Групповая психотерапия и трансактный анализ. – М., 2013. С. 4.
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анализ был разработан американским психиатром, психологом и писателем

Э. Берном в середине ХХ века. Концепция включает в себя:

 структурный анализ – теорию эго-состояний;

 трансактный анализ – анализ деятельности и общения индивидов,

основанный на понятии «трансакция» – взаимодействие эго-

состояний.
20

Согласно теории трансактного анализа структура личности

характеризуется наличием трех эго-состояний: Родитель, Ребенок и

Взрослый. Родитель в свою очередь может быть заботливым или

критикующим, а Ребенок – спонтанным или приспосабливающимся. Каждое

эго-состояние представляет собой особый паттерн мышления, чувств и

поведения. Каждому эго-состоянию соответствуют определенные

вербальные, невербальные и паравербальные компоненты.

В литературе, посвященной изучению теории Э. Берна, неоднократно

указываются три аксиомы, которые позволили выделить и разграничить эго-

состояния:

 каждый взрослый был ребенком. Импульсивное, естественное,

беспомощное, детское поведение в каждом человеке

представлено эго-состоянием Ребенок;

 каждый человек, по состоянию физического и психического

здоровья отвечающий медицинскому и психологическому

понятию нормы, способен к адекватной оценке реальности.

Умение воспринимать, анализировать и систематизировать

приходящую извне информацию и принимать осознанные,

целесообразные решения относится к эго-состоянию Взрослый;

 на каждого человека оказали влияние авторитетные личности:

родители, опекуны, учителя, наставники. Родительское начало

20

Берн Э. Групповая психотерапия и трансактный анализ. – М., 2013. С. 267.
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таким образом было внедрено в каждого индивида и в теории

трансактного анализа принимает вид эго-состояния Родитель.
21

Из вышеперечисленных аксиом следует, что у каждого индивида есть

своя система эго-состояний. Каждое из них является состоянием психики,

которое проявляется в определенных ситуациях общения. Исследователи

определяют эго-состояния как систему чувств и поведенческих схем,

актуализирующихся в зависимости от окружающей обстановки. Важно

заметить, что человек всегда находится в одном из эго-состояний, вступая во

взаимодействие. Э. Берн отмечает, что «каждая личность имеет

ограниченный репертуар подобных эго-состояний, которые являются не

ролями, а психологической реальностью».
22

Для каждого эго-состояния существуют поведенческие стереотипы.

Так, для эго-состояния Родитель типично проявление заботы, осуществление

контроля, выдвижение запретов и требований. «В нем содержатся догмы и

предписания, некритически усваиваемые индивидом как в детстве, так и на

протяжении всей жизни, и диктующие ему линию поведения. Кроме того,

эго-состояние Родитель содержит автоматизированные формы поведения,

сложившиеся прижизненно, избавляющие от необходимости сознательно

рассчитывать каждый шаг».23 Э. Берн выделяет две Родительские ипостаси:

«Родитель заботливый» и «Родитель критический», каждая из которых

обладает собственным набором поведенческих характеристик. Типичное

поведение, слова и выражения, присущие каждому эго-состоянию, мы

рассмотрим в таблице ниже, в главе, посвященной анализу речевых партий

персонажей.

Эго-состояние Ребенок содержит в себе эмоционально окрашенные

комплексы, которые берут начало еще в раннем детстве. Это детские

21 Берн Э. Трансактный анализ в психотерапии. – М., 2015. С. 114.

22

Там же.
23 Берн Э. Трансактный анализ в психотерапии. – М., 2015. С. 116.
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воспоминания и впечатления. Э. Берн выделяет «Ребенка спонтанного

(естественного)» и «Ребенка приспосабливающегося (адаптированного)».

Эго-состояние спонтанного Ребенка характеризуется импульсивностью,

естественным поведением. Спонтанному Ребенку свойственно живое

движение, любопытство, веселье. Приспосабливающийся Ребенок бывает

беспомощным или бунтующим. Ему присущи загнанность, отчуждение,

скованность.

Эго-состояние Взрослый целиком связано с рациональным левым

полушарием. Он отвечает за логику, рациональность, аналитику, оценку

рисков и независимость суждений. Взрослый «функционирует «здесь-и-

теперь» и независимо от прошлого, хотя и использует информацию,


[…]


погрузиться в воспоминания о собственном детстве.

Актуализирует эго-состояние Ребенок.

Паравербальные

компоненты

 Речевая динамика соответствует эго-состоянию

Ребенок:

- тон голоса эмоциональный;

- темп речи неоднородный.

Реклама актуализирует эго-состояние Ребенок.
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2.2. Ролики, актуализирующие несколько эго-состояний

Colgate

https://www.youtube.com/watch?v=-fvwUeNHvBQ

ТЕКСТ:

«Я стоматолог, но тоже страдал от повышенной

чувствительности зубов. Более того, продукты, содержащие кислоту,

могут разрушать зубную эмаль, делая зубы еще более чувствительными.

Поэтому я использую новый колгейт для чувствительных зубов с защитой

эмали. Он помогает укреплять зубную эмаль и снижает

чувствительность зубов. Он помогает мне, поэтому я рекомендую его

своим пациентам. Колгейт для чувствительных зубов с защитой эмали».

Колгейт. Рекомендация стоматологов номер один в мире».

Вербальные

компоненты

 Рекламный персонаж дает совет:

«Он помогает мне, поэтому я рекомендую его своим

пациентам» (Род).

 В тексте содержатся «научные» объяснения:

«Продукты, содержащие кислоту, могут разрушать

зубную эмаль, делая зубы еще более

чувствительными» (В).

 Повторение в тексте ключевых слов:

«Защита, эмаль, чувствительность, укрепление».

 Использование слова «тоже» имитирует

продолжение разговора.

«Я стоматолог, но тоже страдал от повышенной

чувствительности зубов».

 Текст создает ощущение искусственной

https://www.youtube.com/watch?v=-fvwUeNHvBQ
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связности за счет использования вводных фраз,

обычно являющихся частью системы аргументации.

 Нарушение логики в тексте. Текст

ассоциативный, с его помощью зритель не обращает

внимания на логику рассуждения, запоминая только

главный тезис.

Невербальные

компоненты

 Преодоление барьера чужой\эксперт,

демонстрация авторита за счет использования

медицинских атрибутов (халат, маска, инструменты) и

эксперта (настоящего врача-стоматолога) в качестве

рекламного персонажа (Род).

 Визуальный контакт на одном уровне с

партнером (В).

 Прямая поза, лицо обращено к собеседнику,

открыто (В).

 Благодаря ракурсу съемки зритель

становится пациентом, сидящим в стоматологическом

кресле.

 Контактоустанавливающий прием. В

первом кадре врач выключает лампу

стоматологического кресла. Таким образом

воспроизводится ситуация окончания приема

стоматолога. Логичная реакция зрителя – облегчение -

эмоционально окрашенная ситуация, расслабляющая

и располагающая к доверию. Так как действие

происходит быстро и почти незаметно для сознания,

воздействие происходит на подсознательном уровне.

 Вид лайма и треск льда воздействуют на

физиологию, заставляя индивида, страдающего от
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данной медицинской проблемы, прислушаться к

словам персонажа.

Паравербальные

компоненты

 Речевая динамика соответствует эго-состоянию

Взрослый:

- голос внятный, четкий, ровный, без чрезмерных

эмоций;

- темп речи без убыстрения.

Реклама актуализирует в зрителе эго-состояния Ребенок и Взрослый.

Домик в деревне

https://www.youtube.com/watch?v=990amqTOP4s

ТЕКСТ:

«– Этим летом я увидел деревню с новой стороны.

– Бабушка! Я на руках хожу!

– Значит, косточки крепкие – не зря мой творог ел. Я для него только

свежее молоко в тепле сквашиваю. Сыворотку отжимаю, а польза для

косточек остается.

– Мм. Как у бабушки.

– А сколько пользы!

Творог «Домик в деревне». Из свежего молока семье на здоровье».

Вербальные

компоненты

 Обращение к счастливым воспоминаниям

детства:

«Как у бабушки» (Р).

 Главная героиня выступает в роли Родителя:

делится опытом, разъясняет:

«Я для него только свежее молоко в тепле

https://www.youtube.com/watch?v=990amqTOP4s
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сквашиваю. Сыворотку отжимаю, а польза для

косточек остается».

Невербальные

компоненты

 Преодоление барьера чужой\свой, за счет

использования образа бабушки (деревня, домашняя

еда, забота, элементы одежды) (Род).

 Выбор ракурса, демонстрирующий мир с

позиции ребенка (Р).

Паравербальные

компоненты

 Речевая динамика соответствует эго-состоянию

Родитель:

- голос внятный, ровный, без чрезмерных эмоций;

- темп речи медленный.

 Интонация речи соответствует «заботливому

Родителю».

Реклама актуализирует эго-состояния Ребенок и Родитель.

Ринофлуимуцин

https://www.youtube.com/watch?v=dSSQtu9Kjss&index=21&list=PLbQk6

_siseBxZ3IQ1IG5cpvBgz4HjGPBk&nohtml5=False

ТЕКСТ:

«Насморк? Трудно дышать? Вам нужна помощь. Попробуйте

ринофлуимуцил. Он быстро снимает заложенность и благодаря

эноцетилцистеину удаляет слизь. Ринофлуимуцил нос освободил».

Вербальные

компоненты

 Рекламный персонаж дает совет:

«Попробуйте ринофлуимуцил» (Род).

 В тексте содержатся «научные» объяснения:

«Он быстро снимает заложенность и благодаря

эноцетицистеину удаляет слизь» (В).

https://www.youtube.com/watch?v=dSSQtu9Kjss&index=21&list=PLbQk6_siseBxZ3IQ1IG5cpvBgz4HjGPBk&nohtml5=False
https://www.youtube.com/watch?v=dSSQtu9Kjss&index=21&list=PLbQk6_siseBxZ3IQ1IG5cpvBgz4HjGPBk&nohtml5=False
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Невербальные

компоненты

 Визуальный контакт на одном уровне с

партнером (В).

 Прямая поза, лицо обращено к собеседнику,

открыто (В).

 Наглядное схематическое описание работы

препарата (В).

Паравербальные

компоненты

 Речевая динамика соответствует эго-состоянию

Взрослый:

- голос внятный, четкий, ровный, без чрезмерных

эмоций;

- темп речи без убыстрения.

Реклама актуализирует эго-состояния Родитель и Взрослый.

Растишка

https://www.youtube.com/watch?v=jX1Cb7gbvXA&index=107&list=UUm

n-o_zCZdJk9Jh8kMqkX2w&nohtml5=False

ТЕКСТ:

«- Мам, можно я залезу на дерево?

- Мам, можно я поеду на взрослом велосипеде?

Вместе с Растишкой скажите ребенку «Да» и помогите ему расти

сильным и самостоятельным. Растишка сделан из натуральных

ингредиентов специально для детей. В нем два стаканчика молока, фрукты,

кальций и витамин Д. Скажите «Да» росту ребенка, «Да» его

самостоятельности. Растишка. Расти сильным, расти самостоятельным».

Вербальные

компоненты

 Использование глаголов в повелительном

наклонении:

«Помогите, скажите, расти».

https://www.youtube.com/watch?v=jX1Cb7gbvXA&index=107&list=UUmn-o_zCZdJk9Jh8kMqkX2w&nohtml5=False
https://www.youtube.com/watch?v=jX1Cb7gbvXA&index=107&list=UUmn-o_zCZdJk9Jh8kMqkX2w&nohtml5=False
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 Обращение «на вы»:

«Скажите, помогите» (Род).

 Просьба помочь ребенку призвана вызвать

Родительские чувства:

«Помогите ему расти сильным и самостоятельным»

(Род).

 Предоставление информации о продукте

работает с эго-состояние Взрослый:

«Растишка сделан из натуральных ингредиентов

специально для детей. В нем два стаканчика молока,

фрукты, кальций и витамин Д».

 Одновременное обращение «на ты» апеллирует

к эго-состоянию Ребенок:

«Расти сильным, расти самостоятельным» (Р).

Невербальные

компоненты

 Главными героями рекламы становятся дети.

Персонажам присуще естественное, активное

поведение, непринужденность, что по Берну

согласуется с поведением спонтанного Ребенка и

посылает зрителю соответствующий трансактный

стимул.

 Увеличение визуальной привлекательности за

счет использования ярких цветов и активного

движения (Р).

 Обращение к положительным эмоциям. За счет

демонстрации счастливой атмосферы беззаботного

детства, игр, физической активности, любопытства

(Р).

 Точка съемки. За счет правильного выбора
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ракурса и точки съемки зритель видит мир с позиции

мамы, смотрит на ребенка сверху. Таким образом

реклама дает нам почувствовать себя в роли

настоящего родителя, что на подсознательном уровне

актуализирует Родительское эго-состояние.

Паравербальные

компоненты

 Речевая динамика соответствует эго-состоянию

Ребенок:

- тон голоса эмоциональный.

- темп речи неоднородный.

Ролик задействует все три эго-состояния, обеспечивая отклик

потенциального потребителя.

Форесто

https://www.youtube.com/watch?v=UpiCEUcNKbE&index=11&list=PLbQ

k6_siseBzQHsaDbDOu-Ur-k10wtC_x&nohtml5=False

ТЕКСТ:

«Откройте для своего питомца ошейник Форесто. Ежемесячная

обработка больше не потребуется. С Форесто защита от блох и клещей

длится до восьми месяцев. Благодаря инновационной матрице активные

компоненты распределяются весь период использования. Форесто – восемь

месяцев непрерывной защиты. Теперь и для кошек».

Вербальные

компоненты

 Реклама призывает позаботиться о своем

питомце:

«Откройте для своего питомца ошейник Форесто.

Ежемесячная обработка больше не потребуется».

Проявление заботы актуализирует эго-состояние

Родитель.

https://www.youtube.com/watch?v=UpiCEUcNKbE&index=11&list=PLbQk6_siseBzQHsaDbDOu-Ur-k10wtC_x&nohtml5=False
https://www.youtube.com/watch?v=UpiCEUcNKbE&index=11&list=PLbQk6_siseBzQHsaDbDOu-Ur-k10wtC_x&nohtml5=False
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 Иллюзия связного информирующего текста за

счет постоянного повторения основного тезиса

(защита на восемь месяцев):

«ежемесячная обработка не потребуется», «защита

длится до восьми месяцев», «компоненты

распределяются на весь период использования»,

«восемь месяцев непрерывной защиты».

Невербальные

компоненты

 Использование графика в ролике для

наглядности и усиления главного тезиса.

Актуализирует эго-состояние Взрослый.

Паравербальные

компоненты

 Речевая динамика соответствует эго-состоянию

Взрослый:

- голос внятный, четкий, ровный, без чрезмерных

эмоций;

- темп речи без убыстрения.

Реклама актуализирует эго-состояния Родитель и Взрослый.

Заключение

Трансактный анализ предлагает собственную схему интерпретации

характера взаимодействия рекламы со зрителем. Некоторые аспекты этой

схемы находят косвенное подтверждение в исследованиях Е.С. Поповой,

В.В. Зирке и в научных работах К.Ф. Седова, что было отмечено автором в

данной работе.

В данном исследовании мы рассмотрели современные тенденции в

аудиовизуальной рекламе на примере рекламных роликов, транслируемых по

федеральным каналам и на сайтах Рунета, проанализировали возможности

использования вербальных и паравербальных элементов, а также некоторые

аспекты речевой партии персонажа в аудиовизуальной рекламе. В их числе:

характер содержания сообщения, речевая динамика (а именно темп, ритм,

интонационная поддержка); насыщенность речи эмоциональными образами;

ассоциации; юмор, а также авербальные (визуальные и аудиальные) сигналы.

Кроме того, с помощью анализа этих аспектов была проверена гипотеза об

использовании основ трансактного анализа в рекламной коммуникации.

В ходе работы мы выполнили следующие задачи:

 исследовали взаимосвязь актуализированных в рекламном ролике эго-

состояний с используемыми аспектами речи;

 выполнили анализ речевых партий персонажей в рекламных роликах;

 выявили характерные особенности рекламных сообщений для каждого

эго-состояния.

Проведенная работа позволила нам сделать следующие выводы:

 Манипуляция используется в рекламных сообщениях повсеместно.

 Рекламная стратегия является манипулятивной, так как направлена на

снятие критического восприятия рекламного текста адресатом помимо

его воли, в связи с чем действует ненавязчиво и скрытно.
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 Рекламный герой используется в рекламе для воспроизведения

ситуации бытового общения, что призвано стимулировать у адресата

рефлексивный отклик по принципу стимул-реакция.

 В современной рекламе используются приемы, несущие в себе как

минимум два стимула (способа актуализации эго-состояния), благодаря

чему рекламное сообщение задействует различные эго-состояния

индивидов.

 Наиболее успешной является реклама, которая задействует сразу все

три эго-состояния человека, добиваясь тем самым максимального

эффекта и расширяя круг потенциальных потребителей.

 Сознательное использование в рекламном сообщении рассогласования

вербального компонента сообщения и его невербального или

паравербального сопровождения снизит уровень критичности адресата

при восприятии внушаемого содержания.

 Анализ рекламных роликов показал, что, в зависимости от того, какого

эмоционального отклика реклама хочет добиться от потенциального

потребителя, она актуализирует то или иное эго-состояние. Так,

реклама Coca-Cola призвана вызвать у зрителя ощущение счастья и

беззаботности. Поэтому в их роликах актуализируется эго-состояние

Ребенок.

Результаты данного исследования могут быть полезны специалистам в сфере

рекламы. Осознанно используемая теория трансактного анализа может

послужить дополнительным суггестивным приемом.
