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Исследование Олюниной Анны Дмитриевны посвящено актуальной на текущий момент

теме - специфике использования невербальных и паравербальных элементов в аудиовизуальных

рекламных сообщениях. Своевременность и востребованность проблематики дипломной работы,

а также крайняя точность в определении ее предмета, не вызывают сомнения и видятся

интересными к анализу и перспективными для дальнейшего прикладного применения.

С развитием современных средств коммуникации и постоянно возрастающим объемом

транслируемой информации, особенно важным является получение рекламного сообщения

реципиентом и его последующее воздействие на адресата. В этом плане весьма целесообразной

и нетривиальной видится цель дипломной работы Олюниной Анны Дмитриевны, заключающаяся

в изучении способов актуализации коммуникативной позиции эго-состояний в речевых партиях

рекламных персонажей. Объектом же работы вступают коммерческие рекламные ролики.

Автор ставит перед собой ряд важнейших задач, предметная область которых выходит

далеко за пределы рекламы, и напрямую затрагивает смежные сферы деятельности – психологию

и психолингвистику в частности. Помимо очевидной актуальности и практической значимости, к

достоинствам дипломной работы Олюниной Анны можно отнести ясность изложения, которая

обеспечивается композиционной завершённостью текста и логичностью высказываний.

Особого внимания заслуживает раздел дипломной работы, посвященный способам

актуализации коммуникативных позиций эго-состояний на примере аудиовизуальной

рекламы (с. 34). Автор анализирует реальные рекламные сообщения известных мировых и

российских брендов с позиции вербальных, невербальных и паравербальных компонентов.

Выводы, к которым приходит диссертант в конце, вполне последовательны и обоснованы, и будут

интересны к ознакомлению широкому кругу лиц – специалистам по рекламе и PR, лингвистам,

психологам, а также всем, кто хочет расширить свой кругозор и получить новые знания в области

современных тенденций аудиовизуальной рекламы. Библиографический список данной

дипломной работы также представляет самостоятельную ценность как справочный материал для

дальнейшего изучения и проработки соответствующих вопросов.

В порядке критики перечислим ряд замечаний. Несмотря на в целом хороший уровень

грамотности, в тексте дипломной работы местами наблюдается путаница с запятыми. Отдельно

хотелось бы отметить, что на стр. 21 автор перечисляет ряд типичных рекомендуемых позиций

(«масок») в рекламном тексте и проводит, казалось бы, интересную корреляцию с некоторыми

эго-состояниями Берна, но, к сожалению, конкретный пример такого рекламного сообщения

иллюстрируется только для одной позиции - информатора (соотносится с эго-состоянием

Взрослый). Хотелось бы ознакомиться и с другими наглядными примерами по остальным
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«маскам». Также складывается ощущение, что в разделе заключения (с. 56) автором не до конца

раскрыт дальнейший потенциал и востребованность проведенного исследования. Было бы

нелишним более развернуто и обоснованно подчеркнуть прикладную значимость работы, а также

расширить круг тех лиц, для кого наработанные материалы могут представлять интерес. Впрочем,

такого рода примеры не снижают значимости проведённого исследования. И в целом работа

имеет высокую степень самостоятельности, написана вполне хорошим языком и оформлена

надлежащим образом. Все указанные во введении задачи выполнены в полной мере.

В заключение следует отметить, что, дипломная работа Олюниной Анны Дмитриевны

производит впечатление завершённой, целостной и, что не маловажно, имеет практический

интерес; она соответствует предъявляемым квалификационным требованиям, может быть

допущена к защите и заслуживает высокой положительной оценки.
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